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Vi er ikke stærke alene, men gennem samarbejde, rådgivning og information kan 

vi i Danmarks Naturfredningsforening gøre noget lokalt for natur og miljø. Det har 

mange års samarbejde med lokale politikere, myndigheder, lodsejere , 

virksomheder  og lokal e ildsjæle  vist.  

 

DN etablerer bynært naturområde for VE-midler i lokal Grøn Pulje 

Et godt eksempel på, hvordan lokalområdet kan 
få glæde af DN Vordingborgs indsats, er 
skabelsen af det 15 ha store naturområde 
Munks Banke og Fladbækken lige øst for Nyråd. 
På et af samarbejdsmøderne mellem 
Vordingborg Kommunes naturafdeling og DN 
fortalte kommunen om mulighederne for at 
søge midler fra Grøn Pulje. Vi skitserede 
sammen muligheden for at tilkøbe jord til DN’s 
lille område, Munks Banke, og samhegne det 
udvidede område med kommunens enge og 
skov ved Fladbækken. DN ansøgte kommunen og fik midlerne. Det har ført til skabelsen af et 
fint naturområde med græssede enge, kuperede skovstykker og en dyb kløft. Vi har etableret 
let adgang for lokalbefolkningen med p-plads og trampestier. 

Fremover vil DN også gerne bidrage til sammen med kommunen at få anvendt millionerne fra 
Grøn Pulje til at skabe gode løsninger lokalt til glæde for naturen og borgerne.  

 

DN har bidraget med en stor resultatskabende indsats i Den Grønne Treparts første år 

Det er en langstrakt og tidskrævende proces at komme fra 
Folketingets vedtagelse om mere natur, mindre CO2-udledning til 
atmosfæren og mindre kvælstofudledning til havet til den 
praktiske implementering. DN Vordingborg har i 2025 gjort en stor 
indsats for at få skabt en konkret projektoversigt, hvis 
gennemførelse vil kunne føre til de ønskede forbedringer. 

DN bidrager til det videre forløb, hvor skabelsen af større sammenhængende naturområder og 
etableringen af skove skal planlægges.   
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Rådgivning om mere natur ved projekter i det åbne land 

Der etableres mange områder med solceller og 
vindmøller i Vordingborg Kommune. Fra DN 
Vordingborgs side har vi tidligt i nogle af projekterne 
deltaget i møder med leverandørerne. Der har vi 
kunnet bidrage med forslag til, hvordan der kan 
skabes bedre naturforhold på arealerne uden 
væsentlige meromkostninger og til glæde for både 

naturen og beboerne i lokalområdet. 

DN bidrager også gerne med rådgivning til kommende projekter.  

Mangeårigt samarbejde giver resultater – Knudshoved Odde 

Et af Vordingborg Kommunes helt store 
succesprojekter er etableringen af et spændende 
naturområde med enge, overdrev, vandhuller m.m. i 
det kuperede terræn vest for Knudsskov.  Det kan 
ses som et resultat af et mangeårigt samarbejde 
mellem DN, Rosenfeldt Gods og amtet/kommunen 
om forbedring af naturforholdene. Samarbejdet 
førte tidligere bl.a. til etablering af græsning i 
Knudskovområdet styret af græsningsforeningen. 
Og her senest til kommunens store EU-finansierede 
Clima Bombina projekt.  

Tidlig DN-inddragelse giver mere natur til en rimelig pris 

Der er erfaring for, at inddragelse af DN tidligt i projektfasen kan betale sig. Både virksomheder 
og myndigheder vil sådan set ofte gerne lave løsninger, som både er gode for naturen og 
borgerne.  

Hvis projektledelsen på et tidligt tidspunkt får inspiration og forslag til naturvenlige 
tilpasninger af planerne, kan tiltagene ofte implementeres til en rimelig pris. De grønne 
løsninger kan også give projekterne et bedre image. 

Hvis der derimod i den offentlige høringsfase sent i projektforløbet kommer klager og skal 
rettes fejl, kan det både føre til forsinkelser, en fordyring og til dårlig presseomtale. 

I DN Vordingborg stiller vi gerne op til dialog, som både kan føre til bedre projektløsninger, 
bedre naturforhold og tilfredshed i lokalområdet.  

I DN Vordingborg laver vi også: 
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Natur- og miljøformidling 

For at give borgerne i Vordingborg Kommune 
nogle gode oplevelser og lyst til at passe på 
naturen, afholder DN Vordingborg hvert år 
formidlingsture i lokalområdet, hvor kyndige 
fagfolk fortæller. Vi står gerne for tre-fire 
foredragsaftener om året i samarbejde med 
Vordingborg Bibliotek, hvor der formidles viden 
om natur og miljø, og hvor vi har en spændende 
dialog med deltagerne. 

 

Aktive fællesskaber i naturen 

Mange af os har stor fornøjelse af at være i 
naturen og også af at gøre noget sammen med 
andre. Drivkræfterne bag DN’s lokale 
naturplejegrupper, affaldsindsamlinger m.m. 
har formået at skabe sådanne fællesskaber, 
som gør det lettere for lokale at komme ud og få 
god social kontakt. 

 

 

DN er Naturens Stemme 

Vi tager altid naturens parti og prøver at få så gode 
forhold for naturen som muligt i kommunen, til glæde 
for borgerne. Vi følger derfor bl.a. med i kommunens 
afgørelser, men blandt de flere hundrede der kommer 
om året, har vi, synes vi),kun konstruktive 
bemærkninger til enkelte, og der går år imellem, at vi 
klager. 

Vi vil gerne hjælpe med 

Kontakt os ved at sende et e-brev til vordingborg@dn.dk, til lokalafdelingens formand, Martin 
Vestergaard (martin@naturatlas.dk ) eller en anden i bestyrelsen. Se  
https://vordingborg.dn.dk/ . 
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